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   موضوع: بقعه ها و امامزاده های دولاب
   ویژگی: ماجرای شهادت یاران امام رضا ع  در دولاب و 

نخستین زن حاکم شیعه در ایران

در روزگار قدیم مسافران مشهد باید از محدوده ای که امروز 
به دولاب مشهور است می گذشــتند. این روستا در نزدیکی 
ری باســتانی قرار گرفته بــود. ماجرای امامــزاده چهل تن 
در محله تاریخــی دولاب به همين مســافرانی برمی گردد 
که قرار بود از مســير این روستا به خراســان برسند و با امام 
هشتم شيعيان دیدار کنند. این مسافران جمعی از یاران امام 
رضا)ع( بودند که مأموران خليفه عباسی آنها را در دولاب به 
شهادت رساندند. ســعيد کفایی، از معتمدان محله دولاب، 
 می گوید: »کسی از اهالی محله دولاب نيست که داستان بقعه

چهل تن را ندانــد. این بقعه یک بنای خشــتی و ســـاده 
مربعـی شکل اسـت کـه ستون های استوانه ای، چهارگوشه اش 
را احاطه کرده است. قرار گرفتن آن در محيطی پردرخت، فضا 
را دل انگيز کرده و بر معنویت آن افزوده است. قدیمی ها باور 
داشــتند که زمين های اطراف امامزاده ها با برکت است و به 
همين دليل، بخش زیادی از زمين های اطراف بقعه چهل تن، 

وقف قبرستان دولاب شده است.«

امامزاده اهل بن علی ع یا بقعه گل زرد
امامزاده اهل بن علی)ع( بقعه متبرکه دیگری است 
که اهالی دولاب به آن ارادت دارند. اشــعاری بر 
دیوار بقعه خودنمایی می کند که طبق آن، صاحب 
مرقد از فرزندان اميرالمؤمنين)ع( بوده اســت. 
ناصر تکميل همایون، تهران پژوه و تاریخ نگار، از 

این بقعه به نام بقعه گل زرد نيز نام برده است.

پاسخ دندان شکن سیده ملک خاتون به سلطان غزنوی 
از جذابيت های محلــه دولاب باید بــه آرامگاه بانویی 

اشاره کرد که لقب نخستين زن حاکم شيعی در تاریخ 
ایران را دارد. 

شــيرین دخت اســپهبد رســتم طبری یا بــه روایت 
عموم، ســيده ملک خاتون زنــی پارســا و قدرتمند 
بود. البتــه برخی از مورخــان بنا بــه زیارتنامه ای که 
 در ورودی این آرامگاه درج شــده اســت، نســب او را 
 به امام موسی کاظم)ع( می دانند.  اهالی دولاب ماجرای 
سيده ملک خاتون را با غرور خاصی تعریف و از جواب 
دندان شکنی که او به سلطان محمود غزنوی داد، قصه ها 

و روایت ها نقل می کنند.
 کفایی می گویــد: »او در مقابل تهدیدهای ســلطان 
محمود برای تصرف ری کوتاه نيامــد و در جواب نامه 
او نوشــت: »اگر تو بخواهی ری را بگيری این کار از دو 
حال بيرون نيست یا آنکه تو در این نبرد پيروز خواهی 
شـد یا من؛ اگر تو پيروز شـوی که چندان قدر و بهایی 
نـداری، زیـرا همه گوینـد محمود زنی را شکسـت داد 
و اگر من فاتح شـوم، آبرو و حيثيـت تـو بر بـاد خواهد 
رفت و همـگان گویند محمود با آن  همه خدم  و حشم از 
زنی بيوه شکست خورد.« کفایی تأکيد می کند که این 

روایت در متون تاریخی ذکر شده است.

درخشش یک محله روی 
کاکل تولیداتش

   موضوع: حرفه ها و مشاغل دولابی ها 
   ویژگی: شهرت فراگیر محصولات کشاورزی 

و گل و گیاه 

وقتــی صحبت از تهــران قدیم و نخســتين 
محله های آن به ميان می آید، بی شــک به نام 
محله دولاب که در گذشته روستایی کوچک 
بود، می رسيم. به همين دليل بسياری از مشاغل 

تهران قدیم ابتدا در همين روستا پا گرفت.
دامــداری: روســتای دولاب همســایه 
خوش آب وهوای ری بود و خاک حاصلخيزش 
سرســبزی مراتعش را به مثابه سفره تغذیه 
چهارپایان و دام ها تضمين می کرد تا به عنوان 
قطب توليد شير، پشم، گوشت و لبنيات سالم 
و غنی روی پای خود بایستد؛ به نحوی که آوازه 
کيفيت و خوشمزگی این محصولات تا دیگر 
روستاهای آن روزگار و ری و دوردست ها رفت.
کشاورزی: اگر به خاطرات ریش سفيد های 
تهران سرک بکشيم، حتماً از عطر و بو و طعم 
دلچســب خيارهای دولاب یاد می کنند و از 
دوره گردهایی می گویند که برای بازارگرمی با 
نوایی آهنگين می خواندند: »سبز و صبح چيده 
دارم خيار، گل به سر دارم خيار، کاکل به سر 

دارم خيار، سبز و دولابی دارم خيار«
به جز خيار، بادمجان، کاهو، گل کلم و کلم هم 
از دیگر محصولات کشاورزی پرطرفدار مزارع 

دولاب بود.

پرورش و فروش گل و گیاه: 
پرورش و فروش انواع گل و گياه ایرانی و فرنگی 
از دیگر شغل های اهالی دولاب از گذشته تا به 
امروز است. یکی از جاذبه های محله دولاب 
برای پایتخت نشينان، وجود بازار گل و گياه 

محلاتی است.
باغداری: یکی از مشاغل پرســود و بازده 
دولاب باغداری بود. به دليل ســرازیر شدن 
آب های جاری قلهک و رشــته قنات های 
شناخته شــده اکبرآباد، باقر آبــاد، قوامی و 
جویبارهای فراوان، دولاب تبدیل به روستایی 
فرح انگيز شد و در دل آن باغ های بزرگی چون 
حبيبی، رضوان و... جان گرفتند؛ امروزه این 
باغ های پرميوه و محصول که زمانی اهالی از 
آن کسب روزی می کردند، به پارک عمومی 

تبدیل شده است.
ناگفته نماند کــه یکی از رســم های جالب 
دولابی ها، وقف باغ برای خدمات عام المنفعه 
بود؛ نمونــه اش وقف باغ موروثــی و معروف 
دولابی که وقف امام حسين)ع( شده است. این 
باغ امروز گلخانه شده و درآمد حاصل از فروش 

محصولاتش، وقف کارهای خير می شود.
مشاغل ســنتی: مشــاغلی مانند ميرابی، 
مقنی گری، مباشران املاک و رابطان بين مالکان 
و رعيت، مکتب داری، بنایی، آهنگری، نجاری، 
فروش آذوقه، کاروانســراداری، یخچال داری، 
حمامی و... از مشــاغل قدیمی و سنتی اهالی 

دولاب در روزگار گذشته بوده است.

یادگار عبرت آموز نبرد جهان گیر

   موضوع: گورستان لهستانی ها 
   ویژگی: بازمانده از جنگ دوم 

آتش جنگ جهانی دوم،  تر و خشک را با هم سوزاند. شعله های آتش مستقيم و غير مستقيم 
جنگ جهان گير حتی به کشورهای بی طرفی مانند ایران و لهستان هم کشيده شد. هيتلر با 
یورش نيروهای آلمانی، لهستان را اشغال کرد و در کوران جنگ، بر اسب قدرت می تاخت؛ 
 درحالی که لهستانی ها آواره یا اسير شــده بودند. در کشاکش تحولات جنگ، در مدت

 3 سال، حدود 150 هزار لهستانی از بندر انزلی، مرزهای جنوبی، قزوین و کرج برای شروع 
یک زندگی جدید و به اميد بازگشت دوباره به وطن، وارد تهران شدند و عده ای دیگر هم 
مهاجرت کردند. عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: »این مهاجران که به اجبار 
ترک خانه و وطن کرده بودند، سختی ها و شکنجه های فراوانی را، چه در سفرهای طولانی 
و چه در زمان کار در اردوگاه های اجباری تحمل کردند. رنج و ســختی فراوان در کنار 
شيوع تيفوس و کمبود تغذیه و بهداشت در همان سال های بدو ورود، مرگ ومير فراوانی 
را موجب شد.« زمانی با مرور کشته شدگان آواره و پناهنده به تهران در آن سال ها درباره 
محل دفن آنها می گوید: »مالکيت زمين های گورســتان دولاب به دولت فرانسه تعلق 
داشت تا اینکه به مرور زمان، نماینده کليسای کاتوليک رم بخش هایی از آن را خرید و در 
سال 1322)1944 ميلادی( بخش های دیگری از زمين های گورستان با هدف تدفين 

کشته شدگان لهستانی در جنگ دوم جهانی خریداری شد. امروز در گورستان دولاب قبر 
409سرباز و 527غير نظامی وجود دارد. همچنين در این بخش 2نماد سنگی نشان عقاب 
و صليب روی سنگ قبرها نقش بسته است که به 3زبان لهستانی، فرانسوی و فارسی بر آن 
نوشته شده است: »آرامستان تبعيدشدگان لهستانی که در زمان مراجعت به ميهن خود، 

اینجا به خواب ابدی فرو رفتند.« 

آرامگاه نخستین زن حکومت گر شیعه در ایران
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